
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 26-07-2019 n. 105

OGGETTO: ADESIONE BANDO "Concessione contributi in c/capitale per la realizzazione di
interventi nei Comuni del cratere sisma 2016".  LR Toscana 65/16 DGR 1171/18 - decreto
DIRETTORE USR N.1313 22/05/2019 E N.1473 DEL 06/06/2019. APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO IN LINEA TECNICA, DI "RIPARAZIONE E RIPRISTINO CHIESA DI SAN
VINCENZO - LOC. TRE CAMINI". CUP:E85G19000060006..

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei
del mese di luglio alle ore 13:12, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 9

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 9

PREMESSO CHE:

Il Comune di Montegiorgio è stato investito a far data del 24/08/2016 da una serie di
gravi eventi sismici che hanno determinato danni diffusi a immobili pubblici e privati;

Attualmente l’ente si trova nella fase di ricostruzione del patrimonio edilizio esistente,
oltre che a gestire le problematiche sociali di abbandono del territorio che tale evento
ha scaturito;

La Regione Toscana, per mezzo della legge regionale n.65 del 16/09/206, sostenuta
da una raccolta fondi da parte dei cittadini, si impegnava a corrispondere alla regione
Marche un contributo straordinario per interventi di sostegno a favore delle
popolazioni colpite dal sisma;

La Regione Toscana e la Regione Marche, in data 29-09-2018, hanno sottoscritto
apposita Convenzione per stabilire l’utilizzo delle donazioni ricevute nell’ambito
dell’iniziativa “Toscana per emergenza terremoto Centro Italia” ammontanti ad €
1.118.263,83.

La Regione Marche, con i contributi ottenuti dalla Regione Toscana, intende
sostenere gli interventi promossi nell’ambito delle iniziative del piano di investimenti
del vice commissario Presidente della Regione Marche, nel rispetto delle tipologie
definite dall’art. 4 della citata convenzione, tramite la concessione di contributi in
c/capitale a favore dei Comuni ricadenti nel cosiddetto “cratere” - sisma 2016 -
rientranti nell’elenco di cui al D.L. n. 189/2016, convertito con L. 229/2016, per la
realizzazione di interventi concentrati, nell’ambito dei Comuni più danneggiati dagli
eventi sismici.

Con decreto del direttore dell’ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 n.
1313 del 22 maggio 2019 e successiva rettifica n.1473 del 06 giugno 2019, veniva
approvato il bando di finanziamento al fine di accedere a suddetti contributi di tipo a
fondo perduto, sotto le condizioni e criteri previste dall’allegato 1 del documento;

CONSIDERATO CHE il Comune di Montegiorgio soddisfa i criteri in merito ai soggetti beneficiari di
tale contributo, potendo così aderire a tale procedura, in quanto “Comune ricadente nel
cosiddetto “cratere” - sisma 2016 - rientranti nell’elenco di cui al D.L. n. 189/2016, convertito
con L. 229/2016”;

VALUTATA l’opportunità di accedere a tale tipo di finanziamento, si è individuato l’intervento di
“RIPARAZIONE E RIPRISTINO CHIESA DI SAN VINCENZO - LOC. TRE CAMINI”, in
quanto edificio di culto, di proprietà comunale, danneggiato dagli eventi sismici del 2016;

CONSIDERATO che all’immobile era associata la ricorrenza cinquantennale della festa di San
VINCENZO, con cadenza nei giorni di pasquali e che attualmente, a seguito dei danni subiti
dalla chiesa, tale tradizione non è stata più portata avanti;

DATO ATTO che l’assessorato proponente, aveva dato indicazione all’Ufficio tecnico – Settore
LL.PP e Manutenzione, di redigere la progettazione e di istruire la documentazione, al fine di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

quantificare la spesa per la riparazione e la ristrutturazione dell’immobile Chiesa di San
Vincenzo, località Tre Camini;

ACQUISITO il progetto di cui sopra e la documentazione utile al fine di aderire compiutamente al
bando promosso dalla Regione Marche, in premessa al presente documento;

VALUTATO il progetto redatto dal personale del settore LLPP e Manutenzione Geom. Claudia
Boccioni, Arch. Federica Diluca, Ing. Giordano Bizzarri composto dai seguenti documenti:
Relazione Tecnica
Tav1 – Stato di Fatto
Tav2  - Stato di Progetto
Tav3 – Impianto Elettrico
Computo metrico estimativo
Elenco Prezzi
Quadro Tecnico Economico
Cronoprogramma dei Lavori
Planimetrie e visure

RITENUTO il progetto conforme e coerente alle aspettative attese dall’amministrazione e quindi
meritevole di approvazione;

ACCERTATO che ai fini della domanda di partecipazione l’intervento è classificabile come
“Interventi manutenzione, restauro, ristrutturazione, riparazione e ripristino opere religiose  ”
e che l’ente si renderà disponibile al cofinanziamento per una quota pari al 21% dell’importo,
ove vengano assegnate all’ente le somme a fondo perduto pari a € 55.300,00;

RICHIAMATO il seguente quadro economico afferente il progetto:

Somme a disposizione

Quadro economico

Importo di progetto

I.V.A. su lavori a misura (10,000 %) 5.729,44

58.459,43

Incentivazione art. 113 D.Lgs 50/2016 (2%) (2,000 %) 1.145,89

Descrizione

Importo relativo alla sicurezza

Imprevisti 525,44

1.710,80

Spese Tecniche CNPAIA e IVA incl. 4.000,00

Importo lavori

Totale somme a disposizione 11.540,57

56.748,63

Importo comprensivo dei costi della sicurezza e del personale

Importo totale 70.000,00

58.459,43

di cui, a seguito di istruttoria ed eventuale assegnazione del finanziamento previsto dal
bando, impegnerà, previa accettazione dello stesso, il comune di Montegiorgio per €
14.700,00 pari al 21% del contributo concedibile;

Totale

[esclusi oneri per la sicurezza speciale]

Pagina 3 di 9



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 9

CHE ai fini dell’istanza di partecipazione si indica il Responsabile del Servizio LLPP e
Manutenzione come Responsabile del procedimento e il Sig. Sindaco come soggetto
rappresentante l’ente;

CHE l’impegno delle eventuali somme avverrà con successivo atto, previo buon esito della
procedura di finanziamento;

CHE il codice C.U.P. assegnato al progetto è E85G19000060006;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 01.12.2018 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della
retribuzione di posizione e di risultato per il periodo 01.12.2018/31.05.2019.", con il quale si
attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai
sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva
competenza;

PRESO ATTO della necessità di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica sopra
descritto;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti, ai sensi
e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, gli allegati pareri
favorevoli espressi, dal Funzionario Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in ordine alla sola
regolarità tecnica e amministrativa non essendo necessario, allo stato attuale, il parere di regolarità
contabile;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria
competenza a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento;

Visto il Dlgs 267/2000;
Richiamato il Regolamento sui Servizi e il personale;

PROPONE alla GIUNTA COMUNALE

DI CONSIDERARE la premessa come parte Integrante e sostanziale del presente atto1.

DI APPROVARE in linea tecnica il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico LLPP-2.
Manutenzione, al fine di aderire al bando di finanziamento, composto dai seguenti elaborati:

Relazione Tecnica
Tav1 – Stato di Fatto
Tav2  - Stato di Progetto
Tav3 – Impianto Elettrico
Computo metrico estimativo
Elenco Prezzi
Quadro Tecnico Economico
Cronoprogramma dei Lavori
Planimetrie e visure

DI APPROVARE il seguente quadro economico e nell’eventualità di accesso al contributo,3.
la disponibilità al cofinanziamento pari al 21% per € 14.700,00, previa accettazione dello
stesso;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Somme a disposizione

Quadro economico

Importo di progetto

I.V.A. su lavori a misura (10,000 %) 5.729,44

58.459,43

Incentivazione art. 113 D.Lgs 50/2016 (2%) (2,000 %) 1.145,89

Descrizione

Importo relativo alla sicurezza

Imprevisti 525,44

1.710,80

Spese Tecniche CNPAIA e IVA incl. 4.000,00

Importo lavori

Totale somme a disposizione 11.540,57

56.748,63

Importo comprensivo dei costi della sicurezza e del personale

Importo totale 70.000,00

58.459,43

DI ADERIRE al Bando di finanziamento di cui il decreto del direttore dell’ufficio speciale per4.
la ricostruzione post sisma 2016 n. 1313 del 22 maggio 2019 e successiva rettifica n.1473
del 06 giugno 2019;

DI INDIVIDUARE il Sindaco come soggetto rappresentante l’ente ai fini della procedura e il5.
Responsabile del Servizio LLPP e Manutenzione come responsabile del procedimento per
gli adempimenti successivi di cui il bando della presente deliberazione;

DI RINVIARE copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, agli6.
uffici: Affari Generali.

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1347.
– 4° comma del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per consentire l'immediata
attuazione di quanto in essa disposto.

Per quanto di competenza si esprime parere favorevole alla presente proposta ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i..

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

Totale

[esclusi oneri per la sicurezza speciale]

Pagina 5 di 9



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP.-Patrimonio  per quanto
concerne la regolarità tecnica e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) DI APPROVARE in linea tecnica il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico LLPP-
Manutenzione, al fine di aderire al bando di finanziamento, composto dai seguenti elaborati:

Relazione Tecnica
Tav1 – Stato di Fatto
Tav2  - Stato di Progetto
Tav3 – Impianto Elettrico
Computo metrico estimativo
Elenco Prezzi
Quadro Tecnico Economico
Cronoprogramma dei Lavori
Planimetrie e visure.

3) DI APPROVARE il seguente quadro economico e nell’eventualità di accesso al contributo, la
disponibilità al cofinanziamento pari al 21% per € 14.700,00, previa accettazione dello stesso;

Somme a disposizione

Quadro economico

Importo di progetto

I.V.A. su lavori a misura (10,000 %) 5.729,44

58.459,43

Incentivazione art. 113 D.Lgs 50/2016 (2%) (2,000 %) 1.145,89

Descrizione

Importo relativo alla sicurezza

Imprevisti 525,44

1.710,80

Spese Tecniche CNPAIA e IVA incl. 4.000,00

Importo lavori

Totale somme a disposizione 11.540,57

56.748,63

Importo comprensivo dei costi della sicurezza e del personale

Importo totale 70.000,00

58.459,43

Totale

[esclusi oneri per la sicurezza speciale]

Pagina 6 di 9



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 9

4) DI ADERIRE al Bando di finanziamento di cui il decreto del direttore dell’ufficio speciale per
la ricostruzione post sisma 2016 n. 1313 del 22 maggio 2019 e successiva rettifica n.1473 del
06 giugno 2019.

5) DI INDIVIDUARE il Sindaco come soggetto rappresentante l’ente ai fini della procedura e il
Responsabile del Servizio LLPP e Manutenzione come responsabile del procedimento per gli
adempimenti successivi di cui il bando della presente deliberazione.

6) DI RINVIARE copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, agli
uffici: Affari Generali.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 8 di 9

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 25-07-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 25-07-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 18-10-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 26-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 18-10-2019 al 02-11-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 9 di 9

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

